^m *B*: Istenigéihez

ⁿ ^ *om. G*

IX. Alia descriptio ecclesiae^a

Docemus et credimus, unam tantum catholicam, sive universalem ecclesiam ab exordio mundi fuisse, semper mansisse, mansuramque esse in perpetuum, (quamquam aliquando multis erroribus obscuratur) et fatemur eam non loco, non personis, non ritibus humanis^b institutis alligatam esse, sed tantum verbo et sacramentis, h. e. ubi evangelium recte docetur, et sacramenta recte dispensantur, iuxta illud Ioh. 10. Oves meae vocem meam audiunt. Psalm II.^c Osculamini filium. Matth. 17.^d Ipsum audite. Iohann. 14. Si quis diligit me, sermonem meum servabit. Etsi vero ecclesia corpore et rebus civili potestati subiecta sit^e: tamen in religione nullum aliud caput agnoscit nisi Christum. Coloss I. Neque enim magistratus^f ac dominos, sed ministros constituit Dominus in medio eius, qui serviant ei verbo et sacramentis. ^lHuc referri potest dictum Lyrae supra citatum.^g Satis igitur est ad veram unitatem ecclesiae consentire sinceram doctrinam evangelii et verum usum sacramentorum, etiamsi est in humanis ritibus^h dissimilitudo, ut Gregorius inquit:

^a N: VIII. De ecclesia.; *articulum totum ea nota reponit Sz*: Cf. conf. pentap. art. 8.

^b N: humanis

^c B, E falso: 11.

^d B, E, R, Sz, U falso: 3.

^e N (cf. L): est

^f N (cf. L): magistratos

^g [] N: Iuxta Lyram super Matthaëum cap. 16. ecclesia non consistit in hominibus, ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel secularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide.

^h M, R: rebus

ⁱ M, N, R add.: aliqua

VII. De ecclesia.

Item docent, quod una sancta ecclesia perpetuo mansura sit. Est autem ecclesia congregatio sanctorum, in qua evangelium pure docetur et recte administrantur sacramenta. Et ad veram unitatem ecclesiae satis est consentire de doctrina evangelii et de administratione sacramentorum. Nec necesse est ubique similes esse traditiones humanas seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas; sicut inquit Paulus: Una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium etc.⁴⁰

cf. Variata

Item docent, quod una sancta ecclesia perpetuo mansura sit. Est autem ecclesia Christi proprie congregatio membrorum Christi, hoc est sanctorum, qui vere credunt et oboediunt Christo, etsi in hac vita huic congregationi multi mali et hypocritae admixti sunt usque ad novissimum iudicium. Habet autem ecclesia proprie dicta signa sua, scilicet puram et sanam evangelii doctrinam et rectum usum sacramentorum. Et ad veram unitatem ecclesiae satis est consentire de doctrina evangelii et de administratione sacramentorum. Nec necesse est ubique similes esse traditiones humanas seu ritus aut ceremonias ab hominibus institutas; sicut et Paulus docet, cum ait: Una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium etc.